
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 332 del 28-11-2018 avente ad oggetto:
APPROVAZIONE PIANO NEVE 2018-2019  DETERMINA A CONTRARRE PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INVERNALE DI SGOMBERO NEVE E
SPARGIMENTO SALE E GHIAINO PER LA STAGIONE INVERNALE 2019-2019
CON POSSIBILITA DI RINNOVO PER LA STAGIONE 2019-2020.

DATO ATTO che in previsione dell’imminente stagione invernale è necessario provvedere
alla definizione del “Piano neve per la stagione invernale 2018-2019”;
- che per tale piano l’amministrazione ha adottato negli anni procedure ormai collaudate atte a
garantire in caso di bisogno, il pronto intervento, la reperibilità dei soggetti coinvolti e
adeguato coordinamento tra squadre comunali e operatori esterni, nonchè con la struttura
operativa del comune;

CONSIDERATO:
- che il Piano Neve è uno strumento applicativo di gestione delle emergenze riferite a scenari
meteorologici invernali di carattere nevoso, atto a garantire la sicurezza stradale che deve
essere attuato a seguito di segnalazione trasmessa dal sistema di allertamento Regionale;
- che già con Delibera di Giunta n.° 140 del 02.11.2009 erano stati impartiti gli indirizzi
generali per l’articolazione del Piano prevedendo:
- la suddivisione del territorio in 5 Zone omogenee di intervento;
- l’impiego di ditte e/o operatori esterni per 4 zone e di operai e mezzi comunali per la

zona centrale (zona 5);
- l’attribuzione di compensi di tipo orario e di un compenso fisso forfettario stagionale;

PRESO ATTO della attuale carenza del personale esterno ora in  servizio (squadra operai),
che rende necessario aggiornare e ridurre l’ampiezza dell’Ambito 5, ad esso attribuito;

VISTO quindi il progetto aggiornato,  redatto dall’ufficio Tecnico - Lavori Pubblici, nel quale
sono stabiliti i criteri generali, il quadro economico e le modalità di svolgimento del servizio,
prevedendo la suddivisione in Ambiti di intervento (1, 2, 3, 4 e 5) ed in particolare:

- per servizi in appalto: Ambiti 1, 2, 3, e 4;
- per servizi svolti direttamente dal comune di Trissino: Ambito 5;

per un importo complessivo dei servizi da porre a base d’asta di € 27.024,80 (oltre IVA al
22% per un totale di € 32.970,26) di cui € 100,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso e composto dai seguenti elaborati:

1) – Planimetria generale;
2) – Capitolato prestazionale;
3) – Elenco prezzi unitari;
4) – DUVRI;
4) – Stima dei costi per il servizio;
5) – Quadro economico di spesa;



RITENUTO:
- di approvare il Piano aggiornato per l’emergenza neve per la stagione invernale 2018-2019;
- di procedere all’affidamento del servizio per gli ambiti 1, 2, 3, e 4;
- di procedere con personale e mezzi comunali allo svolgimento del servizio per l’ambito 5;

CONSIDERATO:
- che, date le caratteristiche del territorio, in relazione alle risorse a disposizione, è opportuno
procedere dando priorità alle zone maggiormente soggette a eventi nevosi e formazione di
ghiaccio;
- che, nell’ottica di garantire adeguata copertura con tutti i servizi, è pertanto opportuno
assegnare ciascun ambito ad un operatore economico: secondo i seguenti criteri:
- entità degli interventi prevedibili;
- zone da coprire con uno o più servizi;
- tipologia degli interventi richiesti (solo sgombero neve, antighiaccio e/o entrambi);
- impiego di adeguate attrezzature proprie o comunali concesse in uso;
- copertura del servizio per più zone, in orari notturni e festivi in assenza di personale
comunale in servizio;

VISTO l’art. 37, c. 1 del D. Lgs 50/2016 che consente per forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 la possibilità di procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione, senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo;

VISTI:
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L.
208/2015, che per servizi e forniture di importo superiore a € 1.000,00 e  inferiore alla soglia
comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico per Pubbliche
Amministrazioni di CONSIP S.p.a.
- l’art 26 della Legge 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi di prezzo
e qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP S.p.a;

VERIFICATO che tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla categoria
“Beni e servizi al territorio\Neve\Servizi invernali di sgombero neve e ripristino della
viabilità” , Bando Consip: “Facility Management Urbano” è possibile provvedere all’acquisto
di servizi antineve e spargimento sale e ghiaino;

RICHIAMATO l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 che prevede la possibilità di
affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

RITENUTO di procedere mediante ricorso al Mercato Elettronico per Pubbliche
Amministrazioni, con l’avvio di Trattative Dirette, ovvero singole RDO, per ciascun ambito,
rivolte agli operatori abilitati al mercato elettronico, come segue:

Ambito 1 CIG  ZBB25F99E2Per un importo presunto per servizi di complessivi € 5.002,76
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 25,00

Ambito 2 CIG Z3125F9AED Per un importo presunto per servizi di complessivi € 3.429,96
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 25,00

Ambito 3 CIG Z7F25F9B5C Per un importo presunto per servizi di complessivi € 7.699,71
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 25,00



Ambito 4 CIG Z8F25F9BC0 Per un importo presunto per servizi di complessivi € 10.792,37
Di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 25,00

DATO ATTO:
che il corrispettivo per l’espletamento del servizio è previsto in parte a corpo ed in parte a-
misura;
che i contratti saranno stipulati mediante sottoscrizione con firma digitale e invio del-
documento di stipula secondo le procedure del MEPA;
che i contratti avranno durata dalla data del documento di stipula al 15 aprile 2019 con la-
possibilità di rinnovo per la stagione 2019-2020 nei limiti delle risorse di bilancio per gli
anni 2019 e 2020;
che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Collicelli arch. Roberta-
Responsabile dei Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del comune di Trissino;

DATO ATTO:
- che la spesa complessiva per la stagione invernale 2018/2019 è pari a € 32.970,26, come
determinato nell’allegato Quadro economico di progetto, e trova copertura negli stanziamenti
previsti nel bilancio di previsione 2018-2019 al capitolo 171042, voce:” spese straordinarie
per calamità naturali (neve)” con la seguente ripartizione:

euro 12.855,70 bilancio 2018 che presenta sufficiente disponibilità
euro 20.114,56 bilancio pluriennale anno 2019

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21.12.2017, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2018/20 e aggiornamento DUP 2018/20”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 18.01.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 15.03.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione del “Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2018-2020. Esercizio
2018”;

Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE il Piano di emergenza neve aggiornato per la stagione invernale
2018-2019 composto dai seguenti allegati:
1) – Planimetria generale;
2) – Capitolato prestazionale;



3) – Elenco prezzi unitari;
4) – DUVRI;
4) – Stima dei costi per il servizio;
5) – Quadro economico di spesa;

3. DI DARE ATTO:
- che la spesa complessiva per la stagione invernale 2018/2019 è pari a € 32.970,26, come
determinato nell’allegato Quadro economico di progetto, e trova copertura negli stanziamenti
previsti nel bilancio di previsione 2018-2019 al capitolo 171042, voce: ”Spese straordinarie
per calamità naturali (neve)” con la seguente ripartizione:

euro 12.855,70 bilancio 2018 che presenta sufficiente disponibilità
euro 20.114,56 bilancio pluriennale anno 2019

4. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37, c.1 del d.lgs 50/2016, la procedura di
affidamento sarà svolta direttamente dal Comune di Trissino, mediante ricorso al Mercato
Elettronico per Pubbliche Amministrazioni;

5. DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.lgs 50/2016, con affidamenti, per
ciascun ambito come specificato in premessa, mediante l’avvio di Trattative Dirette, ovvero
singole RDO, rivolte agli operatori abilitati al Mercato Elettronico;

DI DARE ATTO:6.
che il corrispettivo per l’espletamento del servizio è previsto in parte a corpo ed in parte a-
misura;
che i contratti saranno stipulati mediante sottoscrizione con firma digitale e invio del-
documento di stipula secondo le procedure del MEPA;
che i contratti avranno durata dalla data del documento di stipula al 15 aprile 2019 con la-
possibilità di rinnovo per la stagione 2019-2020 nei limiti delle risorse di bilancio per gli
anni 2019 e 2020 e secondo le modalità esplicitate nei documenti di gara.

Trissino, 28-11-2018

Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005



Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 03-12-2018

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Alessandra Maule

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


